MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL Nº 20/DEAD/2024

RESULTADO FINAL

A Diretora de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
– DEAD/ UFVJM, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o Resultado Final para a seleção
de BOLSISTAS para a formação de cadastro de reserva que atuarão como TUTORES a DISTÂNCIA nos
cursos de graduação na modalidade a distância da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri–UFVJM/UAB.

EAD001 – Matemática/Ensino de Matemática

Candidato CPF
Nota
Prova
Títulos

Nota
Prova
Escrita

Média
Final Classificação

Débora Pelli XXX.232.306-XX 100,0 81,7 90,9 1º

Mário Guimarães
Gomes XXX.413.336-XX 77,0 85,0 81 2º

Rosemary Araújo XXX.534.806-XX 86,0 60,0 73,0 3º

Wellington José de
Azevedo XXX.738.146-XX 68,0 63,3 65,7 4º

Alan Fernando Santos
de Ávila XXX.709.736-XX 86,0 50,0 * Desclassificado

Alessandra Cristina
Pacheco Santos XXX.967.516-XX 93,0 41,7 * Desclassificada

Celmo Aparecido
Ferreira XXX.303.205-XX 85,0 50,0 * Desclassificado

Evandro das Mercês
Amorim XXX.518.716-XX 88,0 50,0 ** Desclassificado

Gabriel Marim XXX.037.227-XX 72,5 ** ** Desclassificado

Geraldo Aparecido
Rodrigues XXX. 531 506-XX 60,0 ** ** Desclassificado

Graziele Daiane do
Nascimento XXX.119.866.XX 60,0 33,3 * Desclassificada

Laisse Dias Ribeiro XXX.571.706-XX 83,0 28,3 * Desclassificada

Raphael Neves de
Matos XXX.647.116-XX 78,0 ** ** Desclassificado

*Desclassificado(a) conforme itens 9.1.1.2 e 9.1.1.3 do edital que mencionam: Essa avaliação tem valor de
100 (cem) pontos, sendo exigido o mínimo de 60 (sessenta) pontos para aprovação. A avaliação escrita tem
caráter eliminatório.
**Desclassificado(a) conforme item 10.4 do edital que menciona: Os candidatos que não comparecerem em

Documento 5 Resultado Final após recurso (1533651)         SEI 23086.007967/2024-09 / pg. 1

qualquer uma das etapas da seleção serão automaticamente eliminados do certame.

EAD002 – Física/Ensino de Física

Candidato CPF
Nota
Prova
Títulos

Nota
Prova
Escrita

Média
Final Classificação

Nascilaine Osanilha
Costa Pedrosa

XXX.477.326-
XX 78,0 83,4 80,7 Classificada

Marcos Flávio de
Souza Sampaio Junior

XXX.190.996-
XX 76,0 ** ** Desclassificado

**Desclassificado(a) conforme item 10.4 do edital que menciona: Os candidatos que não comparecerem em
qualquer uma das etapas da seleção serão automaticamente eliminados do certame.

EAD003 – Química/Ensino de Química

Candidato CPF
Nota
Prova
Títulos

Nota
Prova
Escrita

Média
Final Classificação

Fernando Roberto
Figueirêdo Leite XXX.263.276-XX 63,0 100,0 81,5 1º

Danilo Lopes Santos XXX.704.326-XX 63,0 66,7 64,9 2º

Lívia Mara Fontes
Costa XXX.328.697-XX 87,0 ** ** Desclassificada

Vivianne Mara
Ferreira Silva XXX.666.486-XX 69,0 ** ** Desclassificada

**Desclassificado(a) conforme item 10.4 do edital que menciona: Os candidatos que não comparecerem em
qualquer uma das etapas da seleção serão automaticamente eliminados do certame.

EAD004 – Pedagogia/Educação

Candidato CPF
Nota
Prova
Títulos

Nota
Prova
Escrita

Média
Final Classificação

Elizzandra Marta
Martins Gandini XXX.911.906-XX 95 100 97,5 1ª

Lucimar Alves Lopes e
Silva XXX.310.396-XX 90 100 95*** 2ª

Maraísa Kíssila
Oliveira Fernandes

XXX.070.196-
XX 90 100 95 3ª

Sérgio Wilson de
Araújo XXX.114.896-XX 89 100 94,5 4ª

Lilia Cristina Peçanha XXX.386.406-XX 88 100 94 5ª

Elizabeth da
Anunciação Amorim XXX.604.546-XX 86 100 93 6ª

Bressane Maísa Reis de
Souza XXX.207.916-XX 85,5 100 92,8 7ª

Rodiney Oliveira de
Jesus XXX.968.346-XX 85 100 92,5 8ª

Luiz Egídio Silva
Tibães XXX.558.716-XX 84 100 92,0 9ª

Documento 5 Resultado Final após recurso (1533651)         SEI 23086.007967/2024-09 / pg. 2

Elizeu de Castro
Pereira XXX.754.906-XX 83 100 91,5*** 10ª

Patrícia Baldow
Guimarães XXX627.466-XX 83 100 91,5 11ª

Ilva de Fátima Souza XXX.404.296-XX 81 100 90,5*** 12ª

Newller Thiago
Fernandes Mascarenhas XXX.022.016-XX 81 100 90,5 13ª

Kátia Vieira Souto
Lepesqueur XXX.707.256-XX 78 100 89 14ª

Adalberto Costa de
Souza XXX.053.846-XX 76 100 88 15ª

Adinete do Carmo
Pacheco

XXX. 379.116-
XX 75 100 87,5 16ª

Ilziane Carmem
Martins XXX.535.456-XX 73 100 86,5 17ª

Cristiane Cordeiro
Oliveira Ajweh XXX.887.576-XX 76 95,8 85,9 18ª

Adilceia Aparecida
Pacheco Andrade XXX.841.506-XX 87 83,3 85,2 19ª

Jéssica Mayara
Nascimento Machado XXX.399.906-XX 85 83,3 84,2 20ª

Luís Felipe Pacheco XXX.400.856-XX 83 83,3 83,2 21ª

Patrícia Monteiro Costa XXX.548.646-XX 69 95,8 82,4 22ª

Meirelle Aiane
Almeida Loredo XXX.121.426-XX 81 83,3 82,2 23ª

Leila Aparecida da
Silva XXX.898.076-XX 79 83,3 81,2 24ª

Claudete Cristina
Rocha Alves Silva XXX.449.936-XX 61 100 80,5*** 25ª

Irlane Pires Ferreira
Paixão XXX.073.176-XX 61 100 80,5 26ª

Lucas da Silva Gontijo XXX.497.986-XX 76 83,3 79,7 27ª

Nelcídio Geraldo
Carneiro XXX.489.036-XX 55 100 77,5 28ª

Adélia Maria Pacheco
Teixeira XXX.237.376-XX 70 83,3 76,7*** 29ª

Jorge Pereira Machado XXX.597.276-XX 70 83,3 76,7 30ª

Vanessa de Sena
Brandão XXX.747.726-XX 68,5 83,3 75,9 31ª

Henrique Alberto
Alves Ferreira XXX.659.936-XX 79 ** ** Desclassificado

Marcos Aurélio Paixão
Dias XXX.482.396-XX 86 ** ** Desclassificado

Documento 5 Resultado Final após recurso (1533651)         SEI 23086.007967/2024-09 / pg. 3

Margarete Marlene de
Souza XXX.273.346-XX 63 ** ** Desclassificada

William Luiz da Silva XXX.420.516-XX 61 ** ** Desclassificado
**Desclassificado(a) conforme item 10.4 do edital que menciona: Os candidatos que não comparecerem em
qualquer uma das etapas da seleção serão automaticamente eliminados do certame.
***Classificado(a) conforme item 10.3.3 do edital.

Diamantina, 10 de setembro de 2024

Profa. Ana Catarina Perez Dias

Diretora EAD/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Ana Catarina Perez Dias , Diretor (a), em 16/09/2024, às
14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1533651 e o
código CRC 1D1A952F.

Referência: Processo nº 23086.007967/2024-09 SEI nº 1533651

Documento 5 Resultado Final após recurso (1533651)         SEI 23086.007967/2024-09 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 5 Resultado Final após recurso (1533651)